

یادداشت

جمعی از اقتصاددانان در نشست رونمایی دو کتاب انتشارات «کتاب شرق» تحلیل و بررسی کردند

گلوگاه‌های توسعه



کیمیا نعمت‌الله: جمعی از اقتصادخوانده‌های کشور در مراسم رونمایی از دو کتاب «روایت فرهنگ» و «روایت داریوش» که توسط انتشارات «کتاب شرق» چاپ شده است، به گلوگاه‌های توسعه در ایران پرداختند. در این مراسم که به اهتمام پویش فکری توسعه در سالن فردوسی خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد، مرضی درخشان، پژوهشگر اقتصاد، گریزی به محتوای کتاب‌های رونمایی‌شده در حوزه توسعه زد و گفت: «سال‌هاست در ایران سطح فناوری متناسب با سطح فناوری در جهان ارتقا پیدا می‌کند، اما بهره‌وری نیروی کار در حال کاهش است و در این زمینه تناقض جدی وجود دارد. این در حالی است که بین شاخص فناوری و بهره‌وری نیروی کار در اکثر کشورهای جهان هم‌راستایی وجود دارد. همچنین سال‌هاست شاخص‌های مربوط به پیشرفت اجتماعی در ایران در حال افزایش اما اعتماد، مشارکت و سرمایه اجتماعی در ایران در حال کاهش است. سال‌هاست تعداد تحصیل‌کرده‌ها در ایران در حال افزایش است اما سرمایه انسانی که به تولید منجر می‌شود، در حال کاهش است. نتیجه اینکه گلوگاه‌ها و حلقه‌های مفقوده‌ای وجود دارد و باید بفهمیم دقیقاً این گلوگاهی که یقه توسعه در ایران را گرفته است، چیست؟»

حجت میرزایی، اقتصاددان هم در این نشست با اشاره به وضعیت شاخص‌های توسعه در ایران و سایر کشورهای منطقه گفت: «زمان بررسی وضعیت کشورهای منطقه که بهار عربی را تجربه کردند، می‌بینیم که جامعه در همه سطوح چندپاره و گسیخته شد و شهروندان به دو دسته خودی و غیرخودی تقسیم شدند و این وضعیت در نیروی کار خودی و غیرخودی، بنگاه‌های اقتصادی خودی و غیرخودی، جوامع خودی و غیرخودی و… تعمیم داده شد و مدام بازتولید شد و حسن بیگانگی در مردم تقویت شد. در نهایت راهی جز اعتراض و انفجار خشم باقی نماند اما با تاسف بیشتر این‌س اعتراض و انقلاب عربی هم سر را فاجعه‌ای بی‌انته‌ا درآورد و آنچه در یمن، در سوریه، در لیبی و… شاهد بودیم، هزینه گزاف برای مردم بود». او در ادامه با اشاره به اینکه بهبود حکمریایی به معنی ایجاد نظام انگیزشی مناسب برای انباشت دانایی و سرمایه مالی است، توضیح داد: «با تنظیم‌گری می‌توان نظام انگیزشی مناسب برای انباشت ایجاد کرد. این انباشت از مسیر انباشت دارایی می‌گذرد و انباشت دانایی از مسیر یادگیری می‌گذرد اما در حال حاضر شاهد دولت‌هایی هستیم که اساسا تعریفی از توسعه ندارند و نه‌تنها بستر انباشت دانایی و سرمایه را فراهم نکرده‌اند که حتی از گفتن واژه توسعه خجالت می‌کشند و واژه‌های دیگر را جایگزین می‌کنند. این دولت‌ها ادعاهای گزاف دارند و مثلا از رشد هشت درصدی اقتصاد می‌گویند و… این جامعه‌ای که در حالی است که اقتصاد کشور به‌شدت از نااطمینانی رنج می‌برد و اگر در جامعه‌ای خانوارها و صاحبان کسب‌وکار نتوانند تا یک سال دیگر و حتی شش ماه دیگر را پیش‌بینی کنند، امکان انباشت سرمایه وجود ندارد و در چنین جامعه‌ای سالانه ۲۰ میلیارد دلار سرمایه خارج می‌شود و در آخرین دستاورد ۱۷ میلیارد دلار هم از کسری تراز تجاری حادث می‌شود. این یعنی بسیاری دنبال مهاجرت و فرار هستند؛ هم نیروی انسانی و هم سرمایه مالی. گریزها به سستی می‌روند که امکان تدوین چشم‌انداز وجود داشته باشد». محمدسعید نورئ‌نایینی، استاد دانشگاه شهید بهشتی هم در این نشست با اشاره به وضعیت ایران در شاخص توسعه ترکیبی گفت که ترکیبی از توسعه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فردی و زیست‌محیطی اجزای تشکیل‌دهنده شاخص توسعه ترکیبی است و ایران از نظر این شاخص بین ۱۵۶ کشور جهان در رتبه هشتادویوم است؛ یعنی ایران از نظر توسعه ترکیبی از بیش از ۸۰ کشور دنیا عقب مانده است، اما در مجموع وضعیت ایران از این نظر چندان بغرنج نیست و امید به بهبود وضعیت وجود دارد.

او در ادامه گفت: «ایران از نظر توسعه فردی رتبه نسبتا خوبی دارد، هرچند از نظر شاخص امکانات توانمندکننده کشور وضعیت مساعدی ندارد اما نشان می‌دهد ظرفیت بهبود وجود دارد و توانمندی عقل فردی در ایران به حدی است که با وجود آنکه حکمرانی امکان کمک چندان‌ی ندارد، اما شاخص توسعه فردی به درجه قابل قبولی رسیده است و از نظر من امید به توسعه ایران وجود دارد».

مهدی عرب‌صادق: رابطه بین انرژی و پارانها در کشورهای مختلف، به‌ویژه در کشور ما، موضوعی است پیچیده و چندبعدی و معادله‌ای است چندمتغیره. پارانهای انرژی می‌توانند تأثیرات عمده‌ای بر بازارهای انرژی کشور در داخل، بر اقتصاد و همچنین بر محیط زیست داشته باشند. پارانرژی در واقع حمایت مالی دولتی از قیمت‌های پایین‌تر انرژی برای مصرف‌کنندگان و صنایع تلقی می‌شود و این پارانها ممکن است شامل کاهش قیمت سوخت، تخفیف در قبوض انرژی یا حمایت‌های مالی برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر باشد. پارانهای انرژی می‌توانند به کاهش هزینه‌های زندگی برای خانوارها و صنایع کمک کنند. در عین حال، پارانهای می‌توانند بازارهای انرژی را مختل کنند، به‌ویژه در صورتی که قیمت‌های واقعی انرژی را تحت تأثیر قرار دهند. این امر می‌تواند منجر به اتلاف منابع و کاهش بهره‌وری شود. همچنین پارانهای انرژی به‌ویژه در بخش سوخت‌های فسیلی می‌توانند به افزایش انتشار گاز‌های گلخانه‌ای و آلودگی زیستی کمک کنند. این مسئله در کشورهایی مانند ایران که وابستگی زیادی به نفت و گاز وجود دارد، به شدت احساس می‌شود و همه‌ساله شدت آلاینده‌ها به قدری افزایش می‌یابد که ادارات و مدارس را به تعطیلی می‌کشاند.

دستاوردمعکوس هدفمندی پارانها

بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا، به منظور کاهش وابستگی به پارانهای انرژی و افزایش پایداری مالی، اقدام به اصلاح سیستم پارانهای خود کرده‌اند. سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر می‌تواند به عنوان یک راهکار مؤثر برای کاهش وابستگی به پارانهای انرژی و تقلیل اثرات منفی زیست‌محیطی محسوب شود. هدفمندی پارانها که در سال ۲۰۱۰ به اجرا درآمد، با هدف کاهش نابرابری‌ها و بهبود عدالت اجتماعی طراحی شد. اما این سیاست تأثیرات منفی قابل توجهی بر زیرساخت‌های انرژی و به‌ویژه صنعت برق کشور گذاشت و واردات هدف خود عمل کرد.در واقع، هدفمندی پارانها منجر به کاهش درآمد‌های دولت از فروش انرژی و کاهش سرمایه‌گذاری در پروژه‌های زیرساختی شد. طبق گزارش‌های سازمان مدیریت و برنامه، در سال‌های پس از اجرای هدفمندی پارانها، سرمایه‌گذاری در بخش برق به شدت کاهش یافت و این امر باعث عقب‌افتادگی در توسعه شبکه‌های انتقال و توزیع برق شد. یکی دیگر از پیامدهای مضر هدفمندی پارانها، افزایش چشمگیر مصرف انرژی بود. بر اساس آمارهای مرکز آمار ایران، مصرف برق در سال‌های بعد از اجرای این سیاست به طور متوسط سالانه هشت تا ۱۰ درصد افزایش یافته است. این افزایش مصرف، به‌ویژه در بخش خانگی، فشار زیادی بر زیرساخت‌های موجود وارد کرد و موجب ایجاد ناپایداری در تأمین برق شد. با هدفمندشدن پارانها و نبود تناسب قیمت‌های انرژی با هزینه‌های واقعی تولید، سازمان‌های توزیع برق نتوانستند هزینه‌های خود را پوشش دهند. بر اساس گزارش‌های رسمی، بدهی این سازمان‌ها به تولیدکنندگان برق و همچنین معوقات مالی آنها به بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان رسید و منجر به افت سرمایه‌گذاری در توسعه شبکه برق شد و از طرفی افزایش قابل توجه مصرف انرژی باعث بروز مشکلات جدی در تأمین برق شد.استهلاک زیرساخت‌های فعلی صنعت برق از دیگر پیامدهای هدفمندی پارانها بود. به دلیل اختلال در نگهداری و به‌روزرسانی تجهیزات، بسیاری از نیروگاه‌ها و شبکه‌های برق به نقاط کوری تبدیل شدند که نمی‌توانستند نیازهای کشور را تأمین کنند. این وضعیت با گذشت زمان به فرسودگی بیشتر زیرساخت‌ها انجامید و اکنون حدود نیمی از تأسیسات و تجهیزات صنعت برق در خارج از بازه عمر خود بهره‌برداری می‌شوند که این بسیار خطرناک و نگران‌کننده است. از سویی دیگر هدفمندی پارانها باعث افزایش استفاده از سوخت‌های فسیلی و کاهش سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر شد و اکنون سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در سبد انرژی کشور تنها کمی بیشتر از یک درصد است و این نشان از سوه‌مدیریت جدی صنعت برق داشته است.

لایحه بودجه در خلاف جهت ناترازی انرژی

برای غلبه بر این چالش‌ها، نیاز به اصلاحات اساسی در سیاست‌های انرژی و بازنگری در نظام پارانها وجود دارد اما بودجه‌های سنواتی اکثرا ضد توسعه بوده‌اند. بودجه به‌صورت خیلی ساده و شفاف باید منابع و مصارف را تراز کند؛ در بخش انرژی، مصارف باید در جهت تقویت زیرساخت‌های منابع باشد، اما این‌گونه نیست و این افتراق پس از هدفمندی پارانها بسیار عمیق شد. برای مثال در بودجه ۱۴۰۴، شعار یکپارچه‌سازی منابع و مصارف داده‌ام اما کسری بودجه انتهای دوره سر به فلک خواهد کشید. در بودجه ۱۴۰۴، درآمد‌ها، نفت و گاز صندوق توسعه، اوراق بدهی، مولدسازی و خصوصی‌سازی و در نهایت منابع فرابودج‌های به ترتیب، دوهارز ۲۷۰، پنج هزار و ۵۴۰، ۵۰۰، ۱۶۰ و ۲۰۱۰ هزار میلیارد تومان و جمعا حدود ۶۰۰۰ هزار میلیارد تومان است اما در بخش مصارف، هزینه‌های، عمرانی، تمکک مالی و مصارف فرابودجه‌ای به ترتیب، سه هزار، ۵۶۰، ۳۱۰ و دوهارز ۱۲۰ هزار میلیارد تومان است. این لایحه بودجه نیز متکی به نفت است. اکنون کشور در گاز در ۳۳ درصد، در برق حدود ۲۵ درصد و در بنزین ۱۵ درصد ناترازی دارد و خسارات این بحران از همه در آمد نفتی کشور بیشتر می‌شود، به عبارتی هرقدر قیمت انرژی را سرکوب کنید، بیشتر انرژی نخواهید داشت. البته ناگفته نماند دولت در یکپارچه‌کردن منابع و مصارف اقدام مفیدی داشته است. مهم‌ترین تغییر در لایحه بودجه ۱۴۰۴ اضافه‌شدن چهار جزء جدید به طرف منابع و مصارف بودجه عمومی است که در سال‌های گذشته در سرجمع منابع و مصارف بودجه تعریف نمی‌شد. این مسئله باعث شده است سرجمع منابع و مصارف عمومی دولت در لایحه ۱۴۰۴ با ۱۳۴ درصد رشد از دوهارز ۵۶۲ هزار میلیارد تومان در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ با پنج هزار و ۹۸۸ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ افزایش یابد که از این میزان حدود دوهارز ۵۶۱ هزار میلیارد تومان آن ناشی از همین اضافه‌شدن چهار جزء جدید به منابع و مصارف بودجه است. این اقلام چهارگانه عبارت‌اند از الف- منابع و مصارف هدفمندی پارانها؛ این منابع با ۲۰ درصد افزایش از ۷۵۹ هزار میلیارد تومان در تبصره ۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ با ۹۱۱ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ افزایش یافته است. اما، تأثیه بدهی‌های دولت به بانک‌ها و تأمین اجتماعی؛ در بند د تبصره ۱۵ قانون بودجه سال ۱۴۰۳، پرداخت ۱۳۰ هزار میلیارد تومان بابت مطالبات سازمان تأمین اجتماعی پیش‌بینی شده بود که این رقم در لایحه بودجه ۱۴۰۴ به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان (در قالب واگذاری اموال) افزایش یافته است. ۲۰۰ هزار میلیارد تومان به صورت اوراق مالی در اجرای ماده ۱۰ قانون برنامه هفتم بابت بازپرداخت بدهی‌های دولت به نظام بانکی پیش‌بینی شده است.

ج- اعتبارات تقویت بنیه دفاعی؛ به موجب بند ب تبصره ۸ قانون بودجه و برخی مصوبات قانونی دیگر در سال ۱۴۰۳ دولت مکلف شده بود بخشی از صادرات نفت را برای تقویت بنیه دفاعی و طرح‌های خاص تخصیص دهد. این اعتبارات در لایحه بودجه ۱۴۰۴ به سرجمع منابع و مصارف اضافه شده است.

د- استقراض از صندوق توسعه ملی؛ در سال‌های گذشته بخشی از جوه واریزی به صندوق توسعه ملی با استعجاز از رهبری توسط دولت استقراض می‌شد. در لایحه بودجه ۱۴۰۴ مقرر شده است ۲۸ واحد

سیاست توزیع پارانها و ناترازی بودجه دولت‌ها، منجر به ناترازی برق و گسترش استفاده از سوخت‌های فسیلی و آلاینده شده است

بودجه؛ ضد توسعه انرژی

درصد از سهم صندوق توسعه ملی از صادرات نفت و گاز، معادل ۵۴۱ هزار میلیارد تومان از آن صندوق استقراض شود. اما در موضوع رشد نسبتا بالای مصارف بودجه؛ سرجمع اعتبارات هزینه‌ای (هزینه‌های جاری) با حدود ۶۰ درصد افزایش از هزارو ۸۷۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به سه هزار هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ (با استاندارد قابل مقایسه با سال ۱۴۰۳) افزایش یافته است که این رشد در مقایسه با سال‌های گذشته بی سابقه به نظر می‌رسد. اعتبارات تمکک دارایی‌های سرمایه‌ای (با احتساب استاندارد سال ۱۴۰۳) از ۴۰ درصد رشد از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان به ۵۶۰ هزار میلیارد تومان و اعتبارات تمکک دارایی‌های مالی (بازپرداخت اوراق سررسیدشده) با ۱۰ درصد افزایش از ۲۸۲ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به ۳۱۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.

از طرف دیگر ترکیب منابع بودجه‌ای شکننده است: الف- درآمد‌ها با ۴۲ درصد افزایش از هزارو ۵۹۸ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به دوهزارو ۲۷۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ افزایش یافته که بیشترین سهم آن مربوط به درآمد‌های کم‌رکی و مالیاتی است. درآمد‌های مالیاتی با ۳۹ درصد رشد از هزارو ۲۲۲ هزار میلیارد تومان به هزارو ۷۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. حقوق ورودی کم‌رک با رشد درخو توجه ۸۵ درصد از ۱۴۲ به ۲۶۴ هزار میلیارد تومان افزایش می‌یابد. در سال آینده دولت برای تخصیص دو میلیارد دلار جهت واردات خودرو و برنامه‌ریزی کرده است که با احتساب حقوق ورودی صددرصد، پیش‌بینی می‌شود از محل واردات خودرو ۱۱۰ هزار میلیارد تومان درآمد کم‌رکی حاصل شود. از سوی دیگر، برنامه دولت افزایش نرخ محاسباتی ارز در محاسبه حقوق کم‌رکی برای کالا‌های غیراساسی از نرخ ارز ترجیحی به نرخ ارز بازار مبادله‌ای است که پیش‌بینی می‌شود. تا ۲۰ تا ۱۰ هزار میلیارد تومان از این محل به حقوق کم‌رکی افزوده شود. این امر می‌تواند اثرات تورمی مهمی به همراه داشته باشد.

ب- واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای؛ بدون احتساب اقلام چهارگانه مذکور در بخش یک، واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای (شامل منابع حاصل از نفت و میعانات و واگذاری اموال) با ۱۷ درصد رشد منفی از ۶۴۴ هزار میلیارد تومان در قانون بودجه ۱۴۰۳ به ۵۳۴ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ کاهش یافته‌است.

ج- واگذاری دارایی‌های مالی (شامل انتشار اوراق مالی و واگذاری شرکت‌های دولتی) با ۱۶۳ درصد رشد از ۳۱۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به ۸۳۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ افزایش یافته است. با احتساب ۵۶۱ هزار میلیارد تومان استقراض از صندوق توسعه ملی، میزان واگذاری دارایی‌های مالی در بودجه ۱۴۰۳ بالغ بر هزارو ۳۸۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود.

خالص انتشار اوراق بدهی (تفاضل انتشار اوراق جدید و بازپرداخت اوراق سال‌های قبل) از حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به حدود ۲۳۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ افزایش خواهد یافت.

۴- سنج‌های ارزیابی بودجه عمومی

کسری بودجه آشکار در بودجه که همان واگذاری دارایی‌های مالی است، با احتساب استقراض از صندوق توسعه ملی بالغ بر هزارو ۳۸۰ هزار میلیارد تومان است. این در حالی است که کسری بودجه پنهان را که ناشی از بیش‌برآوردی منابع بودجه‌ای است، نباید از نظر دور داشت. کسری بودجه پنهان با بیش‌برآوردی منابع، حاصل از منابع هدفمندی پارانها و صادرات نفت و گاز ۲۰ درصد، تحقق نیافتن واگذاری شرکت‌های دولتی ۴۰ درصد و تحقق نیافتن درآمد‌های مالیاتی پنج درصد برآورد می‌شود که سرجمع آنها بالغ بر ۴۲۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود. کسری تراز عملیاتی یعنی تفاضل درآمد‌ها و اعتبارات هزینه‌ای دولت که یکی از سنج‌های مهم بودجه‌ای محسوب می‌شود، بدون لحاظ اقلام چهارگانه مذکور با ۱۵۸ درصد افزایش از ۲۸۱ همت در سال ۱۴۰۳ به ۷۲۵ هزار میلیارد افزایش یافته است. به این ترتیب، نسبت کسری تراز عملیاتی (تعدیل‌شده نسبت به اقلام چهارگانه) به سقف بودجه از حدود ۱۲ درصد در سال ۱۴۰۳ از حدود ۱۸ درصد در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ افزایش یافته است.

۵- بودجه شرکت‌های دولتی با حدود ۴۷ درصد افزایش از سه‌هزارو ۷۴۱ همت در سالال ۱۴۰۳ به پنج‌هزارو ۴۸۹ همت در سال ۱۴۰۴ افزایش یافته است. با توجه به اینکه شرکت‌های دولتی در تأمین منابع، رقب بخش خصوصی محسوب می‌شوند، این رشد بالای می‌تواند برای بخش خصوصی مخاطره‌آمیز باشد. ۶- وابستگی صنایع‌های بازتولیدی (شامل انرژی، فولاد و وزارت اطلاعات) به بودجه عمومی از حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۹۹ به ۴۰۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ و بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان در بودجه ۱۴۰۴ (بدون لحاظ صد هزار میلیارد تومان بار مالی همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در قانون برنامه هفتم) افزایش یافته است. میزان وابستگی صندوق تأمین اجتماعی به بودجه عمومی هم در سال ۱۴۰۴ به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. در لایحه بودجه ۱۴۰۴، در نظر گرفتن استقرار از صندوق توسعه ملی، ۴۵ درصد منابع وابستگی مستقیم به نفت و فرآورده‌ها دارند؛ البته سهم اوراق ۱۲ درصد و سهم مالیات ۲۸ درصد است. البته نگرانی عمده فعلی این است که هزارو ۸۰۵ هزار میلیارد تومان کسری در تحقق منابع وجود خواهد داشت که بالطبع برای دولت بابت هر واحد هزینه ۴۴ درصد استقراض و اوراق نهفته است.واضح است که قیمت نفتی ۵۷.۵ بیورو و تولید بیش از ۳.۷ میلیون بشکه نفت در روز محقق نخواهد شد و قرار است یک میلیون و ۷۸۰ هزار بشکه در روز نفت صادر شود. سهم صندوق توسعه ملی از فروش نفت نیز از ۴۸ درصد به ۲۰ درصد کاهش می‌یابد. این بودجه با کم و کیفی که تشریح شد، متناسب با بحران انرژی موجود در کشور نیست. از یک سوافت فشار پارس جنوبی آغاز شده و سالانه معادل یک فاز از تولید گاز از دست خواهد رفت و از طرفی ارزبری واردات بنزین و گازوئیل بیش از ۴۰ درصد درآمد نفتی، معادل شش میلیارد دلار را مصرف خواهد کرد. اینها نشان می‌دهد لنگرگاه بودجه در کشور ما، انرژی است، اما حاضر نسیستم قدری از این لنگر مراقبت کنیم. تعرفه‌گذاری غلط باعث شده تا مثلا در سال به میزان کل ارزش ناوگان هواییملی کشوری پارانها سوخت هوایما پرداخت شود و با توجه به شرایط موجود، نوسازی ناوگان هواییملی رها شده است. در سال ۱۴۰۳، سهم سوخت از هزینه‌های شرکت‌های هواییملی کمتر از سه درصد بود و این حجم برای پرا برداختی به این شرکت‌های هواییملی اولا ضربه اصابت پارانها را به دهک‌های پایینی به‌شدت کاهش می‌دهد و حدود ۹۰ درصد مسافران شرکت‌های هواییملی از سه دهک بالای جامعه هستند و ثابیا هزینه‌های مصرف سوخت را برای این شرکت‌ها فاقد توجه اقتصادی کرده است. نکته اینجاست که سالانه حدود سه هزار هزار میلیارد تومان پارانها پنهان انرژی پرداخت می‌شود و این از کل بودجه عمومی دولت بیشتر است. هرساله حدود نیمی از کسری بودجه ناشی از تحقق نیافتن منابع هدفمندی پارانهاست و افتراق نیست اگر بگوییم بخش درخو توجهی از تورم ناشی از پارانهای پنهان انرژی و تحقق نیافتن منابع هدفمندی پارانهاست. نثارزی انرژی در کشور تا زمانی که بودجه در کشور تراز نشود، قطعا، رفع نخواهد شد. کشور اکنون در سنکلاخ تحریم‌ها گرفتار است و اگر نظام تعرفه‌گذاری انرژی و توسعه زیرساخت‌ها اصلاح نشود، ابربحران پدید می‌آید و دولت چهارم باید به‌طور پلکناتی و هوشمند همه بخش‌های پارانها مضر انرژی را در لولایح حذف کند.

گزارش

انحلال عجیب دفتر صنایع نرم‌افزار

به‌تازگی در وزارت صنعت، معدن و تجارت تصمیماتی مبنی بر انحلال دفتر صنایع نرم‌افزار و قراردادن آن به‌عنوان یکی از گروه‌های دفتر برق و الکترونیک اتخاذ شده است. موضوعی که نگرانی فعالان صنعت نرم‌افزار را در پی داشته است.

به گزارش روابطعمومی سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران، در همین رابطه با اصغر رضانژاد، دبیر اسبق سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران، گفت: «در وزارت صمت تصمیم گرفته شده است که دفتر صنایع نرم‌افزار به یکی از گروه‌های دفتر برق و الکترونیک تبدیل شود و دیگر به عنوان یک دفتر مجزا نباشد. با وجود اینکه نرم‌افزار پیشران توسعه تمام صنایع است، اینکه تصمیم کوچک‌کردن آن بر چه اساس و دلیلی گرفته شده است، حداقل برای فعالان این حوزه نامشخص و کنگ است. به نظر من این تصمیم نهنتها یک حرکت روبه‌جلو و توسعه‌ای در زمینه صنعت نرم‌افزار نیست، بلکه ضربه‌ای جبران‌ناپذیر به تولید در این صنعت و سایر صنایع است.»

او در ادامه گفت: «صنعت نرم‌افزار در سال‌های گذشته دستاوردهای خوبی در زمینه تولید داشته است. تولید در این بخش صددرصد بومی است. روند حاکم بر جهان، اهمیت‌دادن به این حوزه بوده و با اندک بررسی می‌بینیم که در برخی از کشورها وزارت، معاونت برای موضوعات برگرفته از صنعت نرم‌افزار تحت نام‌های هوشمندسازی، دولت الکترونیک و… تشکیل شده و اهمیت ویژه‌ای به آن داده‌اند. در ایران نیز در صورت وجود نهادهای تسهیلمگر و حمایتی این صنعت می‌تواند بیش از گذشته موفق باشد و فضای مناسبی را برای تولید و اشتغال‌آفرینی در کشور فراهم کند. دفتر صنایع نرم‌افزار وزارت صمت از جمله بخش‌هایی بود که به بهبود فضای کسب‌وکاری این صنعت مؤثر بود. به طور قطع ازبین‌رفتن استقلال این دفتر توانایی‌های آن را برای کمک به حوزه نرم‌افزار کشور به مقدار زیادی کاهش خواهد داد.»

این فعال حوزه نرم‌افزار کشور در ادامه با اشاره به نوع کار دفتر برق و الکترونیک گفت: «دفتر برق و الکترونیک در وزارت صمت زیرمجموعه‌های متعددی دارد. توجه این بخش به بخش‌های سخت‌افزاری است. در حال حاضر دفتر برق و الکترونیک در پی مشکلات عدیده فعالان خود اعم از ثبت سفارش، تخصیص ارز و… است. فرارگرفتن نرم‌افزار ذیل این دفتر منجر به توجه به مسائل موجود قطعا باعث کاهش حمایت از صنعت نرم‌افزار خواهد شد. اتخاذ این تصمیم از نظر فعالان صنعت نرم‌افزار چیزی جز سنگ‌اندازی در مسیر تولید کشور نیست. امیدوارم تا پیش از عملی‌شدن این انتقال، نظر تصمیم‌گیران در وزارت صمت تغییر کند تا با اتخاذ چنین تصمیم‌هایی به کسب‌وکارهای حوزه نرم‌افزار آسیب نرسد.»

مناقصه عمومی در مرحله‌ای خرید کابل های ارتباطی سیستم کنترل MARK VI شماره مناقصه: PGSOC-LEC-CABLE TROUBLESHOOTER-TE-02519

شرکت نفت ستاره خلیج فارس (سهامی عام) در نظر دارد خرید کابل های ارتباطی سیستم کنترل (MARK VI) را از طریق مناقصه عمومی دو مرحله‌ای به تأمین کننده واجد شرایط واگذار کند، بنابراین از همه شرکت‌های معتبر دعوت می‌شود برای تهیه اسناد مناقصه از تاریخ ۱۴۰۳/۸/۱۵ تا تاریخ ۱۴۰۳/۸/۲۶ با ارسال نامه، اعلام آمادگی خود را (مطابق دستورالعمل مکاتبات مندرج در وبگاه شرکت نفت ستاره خلیج فارس سربرگ مناقصات به آدرس WWW.PGSOC.IR) به همراه فیش خرید اسناد را از طریق پست الکترونیکی ارسال کنند.

هزینه خرید اسناد: ۲۰.۰۰۰.۰۰۰ (دو میلیون) ریال
واریزی به حساب شماره ۳۸۱۱۳۴۸۰۲۲۳۹۰ بانک تجارت با شماره شبا IR51018000000002390381134 به نام شرکت نفت ستاره خلیج فارس (متقاضیان به منظور دریافت شناسه اختصاصی پرداخت می‌بایست با بخش خزانه امور مالی به شماره ۰۷۶-۳۱۳۱۳۳۵۷ و ۰۷۶-۳۱۳۱۳۳۵۷ تماس حاصل فرمایند.)

میزان ضمانت‌نامه شرکت در مناقصه: مبلغ ۳.۱۵۰.۰۰۰.۰۰۰ (سه میلیارد و صد و پنجاه میلیون) ریال
میزان پیش پرداخت: ۵۰ درصد مبلغ کل قرارداد در قبال دریافت ضمانت نامه بانکی معتبر
مدت زمان قرارداد: ۱۵ ماه شمسی

مهلت تسلیم بسته پیشنهادی مناقصه شامل پاکت «ب» (پیشنهاد فنی) و پاکت «د» (ارزیابی کیفی):

تا ساعت ۱۲ ظهر روز سه شنبه مورخ ۱۳/۰۹/۱۴۰۳

محل تسلیم بسته پیشنهادی مناقصه و محل تحویل کالا/پروژه: بندرعباس، کیلومتر ۱۳ محور بندرعباس به بندر خمیر، بلوار صنعت نفت، میدان نفت، بلوار خود کفایی، شرکت نفت ستاره خلیج فارس، امور حقوقی و قراردادها.

تلفن: ۰۷۶-۳۱۳۱۰۰۰ داخلی ۰۳۷۰۸، دورنگار: ۰۷۶-۳۱۳۱۳۱۱

کدپستی: ۷۹۳۱۱۸۱۸۳، ایمیل: Legal@pgsoc.ir

روابط عمومی و بین الملل شرکت نفت ستاره خلیج فارس

تجدید مناقصه عمومی در مرحله‌ای خرید تجهیزات عیب‌یابی کابل‌های زیر زمینی شماره مناقصه: PGSOC-LEC-CABLE TROUBLESHOOTER-TE-02527

شرکت نفت ستاره خلیج فارس (سهامی عام) در نظر دارد خرید تجهیزات عیب‌یابی کابل‌های زیر زمینی مورد نیاز پالایشگاه را از طریق مناقصه عمومی دو مرحله‌ای به تولیدکننده/تأمین کننده واجد شرایط واگذار کند، بنابراین از همه شرکت‌های معتبر دعوت می‌شود برای تهیه اسناد مناقصه تا تاریخ ۱۴۰۳/۸/۲۰ با ارسال نامه، اعلام آمادگی خود را (مطابق دستورالعمل مکاتبات مندرج در وبگاه شرکت نفت ستاره خلیج فارس سربرگ مناقصات به آدرس WWW.PGSOC.IR) به همراه فیش خرید اسناد را از طریق پست الکترونیکی ارسال کنند.

هزینه خرید اسناد: ۲۰.۰۰۰.۰۰۰ (دو میلیون) ریال
واریزی به حساب شماره ۳۸۱۱۳۴۸۰۲۲۳۹۰ بانک تجارت با شماره شبا IR51018000000002390381134 به نام شرکت نفت ستاره خلیج فارس (متقاضیان به منظور دریافت شناسه اختصاصی پرداخت می‌بایست با بخش خزانه امور مالی به شماره ۰۷۶-۳۱۳۱۳۳۵۷ و ۰۷۶-۳۱۳۱۳۳۵۷ و ۰۷۶-۳۱۳۱۳۳۵۷ تماس حاصل فرمایند.)

میزان ضمانت‌نامه شرکت در مناقصه: مبلغ ۲۰.۷۰۰.۰۰۰.۰۰۰ (دو میلیارد و هفتصد میلیون) ریال.
(در این مرحله دریافت نمی‌شود)

میزان پیش پرداخت: ۵۰ درصد مبلغ کل قرارداد در قبال دریافت ضمانت نامه بانکی معتبر

مدت قرارداد: ۱۴ ماه

مهلت تسلیم بسته پیشنهادی مناقصه (پیشنهاد فنی و ارزیابی کیفی): تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۳/۹/۱۵
محل تسلیم بسته پیشنهادی مناقصه و محل تحویل کالا: بندرعباس، کیلومتر ۱۳ محور بندرعباس به بندر خمیر، بلوار صنعت نفت، میدان نفت، بلوار خود کفایی، شرکت نفت ستاره خلیج فارس، امور حقوقی و قراردادها.

تلفن: ۰۷۶-۳۱۳۱۰۰۰ داخلی ۰۳۷۰۶، دورنگار: ۰۷۶-۳۱۳۱۳۱۱

کدپستی: ۷۹۳۱۱۸۱۸۳، ایمیل: Legal@pgsoc.ir

روابط عمومی و بین الملل شرکت نفت ستاره خلیج فارس